
Página 1 de 3 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 1/2, San Salvador. 
2528-3218 \lll'(Cl,lllllp.¡,:-oh.~\' 

V. Para el presente caso, la suscrita Oficial de Información de esta institución pública, después de 

analizar la solicitud de acceso a la información pública y con base en lo establecido en el artículo 

entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente de los fundamentos, el 

suscrito debe establecer los razonamientos de su decisión sobre el acceso a la información. 

IV. Con base en lo establecido en los arts. 6S y 72 LAI P, las decisiones de los entes obligados deben 

111. El acceso a la información en poder de las instituciones públicas es un derecho reconocido en 

el ordenamiento jurídico nacional, lo que supone el cumplimiento del "Principio de Máxima 

Publicidad" plasmado en el art. 4 LAIP. por el cual, la información en poder de los entes 

obligados es pública y su difusión irrcstricta , salvo las excepciones contenidas en la Ley. 

trámites necesarios para la localización y entrega de la información solicitada, resolver sobre las 

solicitudes de información que se reciben y notificar a los particulares. 

I l. Con base en las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo SO de la Ley de Acceso a la 

Iuforuración Pública -cn adelante LAIP- le corresponde al Oficial de Información realizar los 

l. Que el día veinticinco de septiembre de dos mil diecinueve, se recibió la solicitud de acceso a la 

información número doscientos cincuenta y seis (256-2019), presentada por el ciudadano 

 en la que solicitó específicamente la siguiente información: 

"Calificación de Lugar de calle propiedad del Estado de El Salvador, en el Ramo de 

Obras Públicas ubicada en: San Sebastián Salitrillo, departamento de Santa Ana, 

cuya ubicación emitida por el departamento de catastro anexo a la presente 

solicitud. Se solicita determinar especificar si es un retiro vial". 

La suscrita Oficial de Información, CONSIDERANDO: 

de dos mil diecinueve. 

DE TRANSPORTE, San Salvador, a las siete horas con cincuenta minutos del día siete de octubre 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública del MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y 

G013IERNO DE 
ELSALYADOR 

Ministerio de Obras Públicas 
WWW.MOP.GOB.SV 

MINISTERIO DE 
OURAS PÚBLICAS 
Y DE TR.ANSPORTE 

* * * ·o· * 'p~- * 
* * 
* * * * * 

Este documento es una versión pública, de acuerdo a los artículos 24 y 30 de la LAIP y
artículo 6 del lineamiento No. 1 para la publicación de la información oficiosa.



Página 2 de 3 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Krn. 5 112, San Salvador. 
2528-3218 oir((l,ll H>p. ¡;oh_,,. 

Se adjunta la respuesta elaborada y remitida, por parte de la Dirección de Planificación de la 

( )bra Pública. 

de retiro, áreas destinadas p;ara futuras ampliaciones". 

Ley de Carretera y Caminos Vecinales y del Decreto No. 40 publicado en el Diario Oficial 

Tomo 255. Numero 105. de fecha ()() de Junio de 1977: se anexa esquema de ubicación y 

Non11J de Diseno para la clasificación Especial con sus respectivos datos y Sección Típica. Se 

hace saber que es indispensable que se respete el derecho de vía de la carretera actual y la zona 

Al respecto, la Subdirección de Administración de Obras de Paso y de Inventarios Viales de 

esta Dirección, informa que con la ficha catastral proporcionada de ubicación del inmueble. se 

ha determinado que la carretera solicitada se identifica como RN13W, tramo: CA01 W - 

Desvío de Chalchuapa, la cual tiene una clasificación de Especial, cuyo ancho de derecho de 

vía es de 50 iu, es decir 2:1.0 metros a partir del eje a cada lado de la vía y una zona de retiro de 

1() 111 a ambos lados, haciendo un toral de derecho de via de 70 m , lo anterior de acuerdo a la 

departamento de Santa Ana, cuya ubicación emitida por el Departamento de Catastro que 

anexa a la presente solicitud, solicita determinar si es un retiro vial. 

"En relación a solicitud No. 25(i-201 <J presentada en la Oficina de In fon nación y Respuesta 

(C HR) de este Ministerio. en la cual solicita calificación de lugar de calle propiedad del Estado 

de El Salvador, en el Ramo de Obras Publicas ubicada en: San Scbastián Salitrillo, 

una nota de fecha en fecha treinta de septiembre de dos mil diecinueve. lo siguiente: 

VII. En respuesta a la solicitud planteada por el ciudadano la 

Dirección de Planificación de la Obra Pública, con la información de la Subdirección 

de Administración de Obras de Paso y de Inventarios Viales, respondió por medio de 

informaci ón requerida. 

VI. Los requerimientos de la solicitud de información fueron trasladados a la Dirección de 

Planificación de la Obra Pública -en adelante MOP- para la localización y remisión de la 

correspondiente a Ll solicitud planteada. 

(i(i LAIP y artículos 50, 54 y 55 RELAIP, consideró pertinente admitir y dar el trámite 

COUIERNO l )E 
EL SALVAl)OR 

Ministerio de Obras Públicas 
WWW.MOP.GOB.SV 

MINISTERIO DE 
OBRAS PÚBLICAS 
Y DE TRANSPORTE 

* * * ·~· * I ,~ * 
* il. * * . * 

* * * 

Este documento es una versión pública, de acuerdo a los artículos 24 y 30 de la LAIP y
artículo 6 del lineamiento No. 1 para la publicación de la información oficiosa.



Página 3 de 3 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 1/2, San Salvador. 
2528-3218 01rCa 11wp.~oh.~v 

e) Notifiquese al interesado en el medio y forma señalada p<1ra tales efectos. 

b) Entréguese, con hase en los arts. 4 letra "a", 62, 71 y 72 de la LAI P, al peticionario 

-sobrc lo solicitado- la respuesta elaborada y remitida con la 

correspondiente aclaración, por parte de la Dirección de Planificación de la Obra Pública. 

a) Declárese procedente la solicitud de acceso a la información presentada por el ciudadano 

Por tanto, 

Con hase en las facultades legales previamente señaladas y a las razones antes expuestas, se 
RESUELVE: 

entrega la información que tiene en su poder. 

VIII. La Unidad de Acceso a la Información Pública del MOP advierte y hace saber al ciudadano 

 que conforme a lo solicitado, a lo manifestado y remitido 

por la Dirección de Planificación de la Obra Pública y en cumplimiento a los artículos ó, 18 y 

8(J inc.1 de la Cn. y artículos 71 inc. ·¡ y 72 de la LAIP, esta entidad pública brinda respuesta y 

WWW.MOP.GOB.SV GOBIF11..NO DE 
EL SALVADOR 

Ministerio de Obras Públicas 
MINISTERJO DE 
OBRAS PÚBLICAS 
Y DE TRANSPORTE 

Este documento es una versión pública, de acuerdo a los artículos 24 y 30 de la LAIP y
artículo 6 del lineamiento No. 1 para la publicación de la información oficiosa.


